
Daugeliui keliautojų prisiminimus apie aplankytas
šalis padeda išsaugoti iš tų šalių parsivežti suve-
nyrai. Kokie tai daiktai – įkyraus prekiautojo įsiū -
lytas niekutis, ar originalus, netikėtas kelionės spal-
vas priminsiantis daiktas? O gal mažas akmenu-
kas, arba neblėstantis jausmas, vaizdas, kvapas
– kurio nepasidėsi į lentyną, bet ilgai išlaikysi šir-
dyje?

Kol dar negalime drąsiai planuoti tolimų kelio-
nių – pasidomėkime, kaip žmonės kolekcionuoja
savo buvusių kelionių prisiminimus – 5 psl.

Gimtadienio dovana – 
paroda jaunystės mieste

Kaip kolekcionuojami kelionių prisiminimai

Pabradėje įsikūrusi medicininių kvėpavimo sistemų gamintoja ir kūrėja ,,Intersurgical” buvo viena pir-
mųjų suskubusi į pagalbą Lietuvos medikams. Šiandien jos produkcija – įvairi plaučių įranga – kartu
su kitų Lietuvos gamintojų apsauginiais chalatais ir skydeliais keliauja į su COVID-19 tebesigrumian-
čiomis Jungtinėmis Valstijomis. – 2 psl.

Pats didysis turtas žemėj – gimti su svaja širdy – Aristofanas

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O

 N
O

T
 D

E
L

A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
07

-1
3-

20
20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, LIEPOS – JULY 14, 2020 • Vol. CXI NR. 83 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Santa Monicoje gyvenantis Vy-
tautas Petrulis telefonu dalyva-
vo savo jubiliejinio gimtadienio
šventėje, surengtoje Palangoje. O
šventė išties buvo įspūdinga – An-
tano Mončio namuose-muziejuje
buvo paruoštas vaišių stalas su
gimtadienio tortu, bet svarbiausia
– čia atidaryta V. Petrulio kino ka-
meras pristatanti paroda. 

– 6 psl. 

Sveikatos apsaugos ministras
Aurelijus Veryga (sėdi d.) ir
,,Intersurgical” gamyklos va-
dovas Sigitas Žvirblis (k.).

,,Facebook” nuotr.

Lietuva
ištiesė
pagalbos
ranką



nedėkingos temos. Jis rašo veiklos ko-
respondencijas, recenzuoja išleistas
knygas, spaudoje pateikia pokalbius
su įtakingais asmenimis, praveda an-
ketines apklausas bei jas analizuoja.
Rašymas jam teikia malonumą, ta-
čiau straipsnių temų pasirinkimą jis
riša su žurnalistine pareiga išeivijo-
je stiprini lietuvybę ir išugdyti dorą
krikščioniškų pažiūrų lietuvį”.

Ačiū Algimantui! Tas jo proginis
rašinys buvo tuoj po to, kai JAV LB

Kultūros taryba 2005 m. man paskyrė „Žurnalistikos
premiją už ilgametę veiklą lietuviškoje žiniasklai-
doje”. Po septynerių metų – 2012 m. – Lietuvos Res-
publikos Švietimo ir mokslo ministerija Mokslo pre-
miją paskyrė trims užsienyje gyvenantiems lietu-
viams mokslininkams „už mokslo patirties, pasi-
sekimų sklaidą, mokslo ryšių tarp Lietuvos ir už-
sienio šalių plėtojimą, mokslinės, vadybinės, orga-
nizacinės patirties perdavimą ir kitus iškilius moks-
lo pasiekimus”. Man teko būti vienu iš tų laureatų.
Praėjo dar septyneri metai ir 2019 m. „Draugo” 110
metų sukakties minėjime buvau pagerbtas už ilga-
metį bendradarbiavimą šiame seniausiame gyvuo-
jančiame pasaulyje lietuvių laikraštyje. Ačiū „Drau-
gui” ir Draugo fondui! Pabaigai palikau prieš ne-
mažai metų, dar iki šių visų oficialių apdovanojimų,
Janinos Udrienės manęs pristatymą viename ren-
ginyje Dievo Apvaizdos parapijos, prie Detroito, Kul-
tūros centre. Trumpai-drūtai, bet man atmintinai,
buvau pristatytas kaip psichologas pagal profesiją,
bet spaudos darbuotojas pagal pašaukimą. Ačiū Ja-
ninai už „išburtą” ateitį!

Ačiū gerbiamiems skaitytojams už pasiskaity-
mą, atgarsius ir visokio plauko kritiką! Ačiū lietu-
viškai žiniasklaidai, ypač „Draugui”, už progą ben-
dradarbiauti. Pagaliau dėkui žmonai Gražinai –
mano kritikei ir korektorei – už bendrą 50 m. darbą! 

sakymą į šį klausimą turiu gana tikslų iki 2005 m.
Iki tada visuomeninei veiklai ir veiklos korespon-
dencijoms teko 50 proc. visų rašinių. Knygų recen-
zijoms – 11 proc. Bendriniai straipsniai – 10 proc., psi-
chologija – 8 proc. Likusius 21 proc. pasidalijo po-
kalbiai su asmenimis, komentarai/atsiliepimai.
Buvo ir jubiliejinių bei proginių rašinių. Vienas pa-
vyzdys: archyvuose radau 20 rašinių iš 2005–2006 m.
Visi šie rašiniai buvo apie prel. Mykolą Krupavičių
jo 120-osioms gimimo metinėms paminėti ir dedant
pastangas jam gauti Lietuvos Respublikos  pripa-
žinimą už jo darbus Lietuvai. Pripažinimas buvo su-
teiktas, bet ne aukščiausio lygio.

Kaip tik tais pačiais 2005 m. Algimantas Gečys
viename proginiame rašinyje palietė mano straips-
nių tematiką („Draugas”, 2005.1.19): „Straipsnių
tematika yra viena iš pagrindinių žurnalisto R.
Kriaučiūno stiprybių. Jis neužsidaro vien tik jo tu-
rimo profesinio pasirengimo – psichologo tematikoje.
Didžioji dalis jo rašinių yra apie visuomeninį gy-
venimą, jaunimo tautinį ir religinį auklėjimą, de-
rinimą pažiūrų gyveniman išvestų skirtingų kartų,
jungimą bendrai veiklai skirtingų emigracinių
‘bangų’, tautiečių telkimą po Lietuvių Bendruo-
menės ir išeivijoje veikiančių ideologinių organi-
zacijų skėčiais. Jis nesipuikuoja pasirenkamų temų
atžvilgiu. Tuo pačiu, jam neegzistuoja dėkingos ir

Prieš nemažai metų viena kolegė mane
pristatė savo draugei apytikriai šiais žo-
džiais: „Tai ponas Romualdas Kriaučiūnas,
kuris dažnai rašo į ‘Draugą’ ir jam patin-
ka statistika”. Anglų kalboje yra patarlė:
„Jei batas tinka, jį nešiok!” Gerai, nešio-
siu. O kas nutiko su kitu batu?

Daugelį metų vis galvojau prisėsti ir
suvesti savo rašinių statistiką. Vis-
ką kompiuteriu aprašiau ir norėjau sau

atsispausdinti. Iš to kruopštaus darbo kompiuteris
atspausdino tik  aštuonias eilutes. Gerą valandą pra-
leidau bandydamas sugriuvusią padėtį atstatyti.
Veltui!  Paskambinau sūnui, kompiuterių inžinieriui,
kuris ne kartą mane iš panašių bėdų gelbėjo. Po ge-
ros valandos intensyvaus darbo jis nusprendė, kad
tekstas dingęs ir neaišku kas nutiko. Dabar eikime
prie pažadėtos statistikos.

Nuo mano pirmųjų pastangų rašyti šiemet su-
kanka 72 m. Pokarinėje Vokietijoje 1948 m. įsteigiau
„Miško sakalo” grupelę („Ateitis”, 2020 m. nr. 5). Gru-
pelėje pradėjau ranka rašytą laikraštėlį „Miško var-
pelis”, vėliau, jau Amerikoje, pasivadinusiu „Buitis”.
Per šešerius metus  susidarė 61 numeris. Pirmas
spaustuvėje  spausdintas rašinys pasirodė 1957 m.
„Ateityje”. Po metų „Drauge” dienos šviesą išvydo
antrasis rašinys. Turiu tikslų sąrašą, užimantį 129
puslapius, kuriuose visi mano spaustuvėje spausdinti
rašiniai. Viename puslapyje – apie 20 rašinių pava-
dinimų. Be didelių ceremonijų apskaičiavau, kad ten
turi būti 2,580 rašiniai (129x20=2,580). Vėliau, viską
tiksliai suskaičiavęs, sąraše radau 2,361 vienetą.

Suskaičiavau, kiek, pradedant 1950 m., rašinių
buvo atspausdinta kiekvieną dešimtmetį.  Į šiuos
skaičius neįeina rašiniai iki 1950 m. Susidarė septyni
dešimtmečiai. Štai rezultatai: 47, 29, 16, 74, 162, 816,
1,156.  Su dviem išimtimis, rašinių daugėjo. Visi ra-
šiniai buvo spausdinti 80-tyje leidinių – laikraščių,
žurnalų, knygų bei proginių leidinių. Daugiausiai –
1,236 – teko „Draugui”. Tai sudarė 54 proc. visų ra-
šinių. Po to – interneto svetainės su 399 rašiniais. Tai
sudarė 17 proc. Trečioje vietoje buvo „Amerikos lie-
tuvis” – 141 rašinys (6 proc.). Noriu paminėti bent dalį
kitų laikraščių ir žurnalų, kaip „Aidai”, „Ateitis”,
„Bridges”, „Darbininkas”, „Dirva”, „Laiškai lietu-
viams”, „Lituanus”, „Pasaulio lietuvis”, „Pensinin-
kas”, „Tėviškės žiburiai” ir t.t. Dalis rašinių pateko
į Australiją ir Lietuvą: „Mūsų pastogė”, „Lithuanian
Papers”, „Švietimo naujienos”, „Mokslas”, „Mokslo
Lietuva”, „Valstiečių laikraštis”, „Baltijos miškai ir
mediena”. Aštuoniuose moksliniuose žurnaluose
buvo straipsnių anglų kalba. Į leidinių sąrašą yra
įtrauktos mano redaguotos knygos, žurnalai ir pro-
giniai leidiniai. Jų galėjo susidaryti apie tuzinas. Pa-
starieji pareikalavo daug, labai daug jėgų ir laiko. Vis-
ką sudėjus susidarė apie tūkstantis puslapių vien šio-
je kategorijoje.

Kai kas klausia, kiek laiko praleidžiu prie kom-
piuterio. Prieš tai dar buvo ranka rašytas laikraštėlis.
Po to perėjau prie rašomosios mašinėlės, laikui bė-
gant tapusios elektrine. Visa tai vyko praėjusiame
šimtmetyje. Su nauju šimtmečiu pražydo kompiu-
terių technologija. Sudėjus 72 m. spaudos patirtį, ap-
skaičiuoju, kad per tą laiką rinkdamas medžiagą, ra-
šydamas, taisydamas, redaguodamas praleidau apie
devynerius metus (po 40 val. per savaitę). Daugiau-
siai laiko – šimtus valandų – ir pastangų pareikala-
vo knygų ruošimas ir redagavimas. Po tokios patir-
ties tiesiog vengiu progų būti dalimi kokio komite-
to ar grupės, kuri nori kažką svarbaus ar įdomaus
parašyti ir išleisti.

Sunkiausia yra „suskaičiuoti” rašinių tematiką.
Kokia šių visų straipsnių ir rašinių tematika? At-

www.draugofondas.org

2 2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą  – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00  iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas Kuprys

Korektorė – 
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,    administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Šitam ponui 
patinka statistika
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Lietuva siunčia
pagalbą JAV
Liepos 15 dieną iš Lietuvos į JAV išvyksta Lietuvoje
pagamintos kovai su COVID-19 pandemija skirtos
apsaugos priemonės.

Liepos 14 dieną vyksiančiame krovinio išly-
dėjimo renginyje dalyvaus užsienio reikalų vi-
ceministras Dalius Čekuolis, JAV ambasa-

dorius Lietuvoje Robert S. Gilchrist, kiti minis-
terijos ir ambasados pareigūnai.

Už skirtas lėšas buvo įsigyta Pennsylvanijos
valstijos medikams bei kitų tarnybų darbuoto-
jams skirtų 11 400 vnt. apsauginių skydelių (iš
UAB „Medienos era”), 10 752 vnt. vienkartinių ap-
sauginių chalatų (UAB „Interscalit”) ir 19 642 vnt.
įvairios plaučių įrangos (UAB „Intersurgical”).

Pasaulyje koronavirusinės infekcijos užkra-
to atvejų skaičius perkopė 13 milijonų. Tai rodo
dar vieną ligos plitimo etapą, per septynis mė-
nesius nusinešusį daugiau nei pusę milijono
žmonių gyvybių. JAV šeštadienį užfiksuoti 61,719
nauji atvejai, o sekmadienį – 58,349 su didžiausiu

protrūkiu Floridoje (15,300 per vieną dieną). 
Lotynų Amerika pagal COVID-19 mirčių

skaičių tapo antru labiausiai paveiktu pasaulio
regionu. Pirmadienio duomenimis (8 val. Grin-
vičo laiku) regione užfiksuotos 144 758 su virusu
susijusios mirtys. Regionas, kurį aukų skaičiu-
mi šiuo metu lenkia tik Europa, užregistravusi
202 505 mirtis, aplenkė JAV ir Kanados bendrą
mirčių skaičių, siekiantį 144 023.

Brazilija yra atsakinga už beveik pusę visų
regione fiksuojamų mirčių. Lotynų Amerikos re-
gionui priklauso keletas labiausiai pandemijos
paveiktų pasaulio valstybių.

Brazilija yra antra viruso sunkiausiai pa-
veikta pasaulio valstybė, užfiksavusi 72 100 mir-
tis, o Meksika, užregistravusi 35 006 mirtis, ap-
lenkė Italiją ir atsidūrė ketvirtoje labiausiai pa-
veiktų šalių sąrašo vietoje. Su itin sunkiais prot-
rūkiais taip pat tvarkosi Peru (11 860 mirčių) ir
Čilė (6 979 mirtys). Lotynų Amerikoje iš viso fik-
suojama daugiau nei 3,37 mln. užsikrėtimo atvejų
– šiuo skaičiumi regioną kiek lenkia JAV ir Ka-
nada, kur registruojama 3,4 mln. viruso infekcijų.

Pasak ekspertų, oficialus Lotynų Amerikos
viruso aukų skaičius galimai yra didesnis, nei
rodo statistika.

URM ir LRT.lt inf.



Požiūrio reikalas – apie tą pačią stik-
linę su vandeniu galima sakyti –
„pusiau pilna” ir „pusiau tuščia”. Ir
abu sakytojai bus teisūs. Pvz., delfi.lt
apžvalgininkui Andriui užkalniui
šiandien atrodo, kad „Lietuva – ne di-
dvyrių žemė, o šlapių viščiukų šalis”.
Jam su Lietuva asocijuojasi „asfal-
tuotas keliukas prie premjero gyvena-
mojo namo”, „prisidirbęs ir apsidirbęs
virš galvos ministras, kurio negali niekas išvaryti”,
„pliažas sostinės aikštėje ir aistros dėl jo” ir t. t. Su-
tapimas – kaip tik šiuo metu baigiau skaityti Gražinos
Sviderskytės knygą apie lakūnus Steponą Darių ir Sta-
sį Girėną, kuriuos iki šiol laikėme didvyriais. Autorė
juos rodo veikiau nevykėliais – neprityrusiais, nepa-
siruošusiais transatlantiniam skrydžiui ir iš New Yor-
ko išskridusiais vogčiom – be leidimo. 

Požiūrio reikalas. Lietuva nėra nei didvyrių,
nei nevykėlių šalis, kaip ir bet kuri šalis, kurios
istorijoje būta visko. Ja gali didžiuotis, jos labui

aukotis, pvz., kaip Darius ir Girėnas, kurie per-
skrisdami Atlantą norėjo išgarsinti jos vardą. Bet ga-
li  iš tos Lietuvos pasijuokti, ir tam medžiagos bus
apsčiai. Taigi kiekvienas rašantis ir kalbantis ren-
kasi požiūrio tašką ir atsirenka savus argumentus.
Gražina Sviderskytė, kuri knygoje pristatoma kaip
istorikė, rašo kaip žurnalistė, kuri apie įvykius ir fak-
tus reiškia savo nuomonę. Jau pirmas knygos saki-
nys iškalbingas: „Man sako, kad sugrioviau mitą apie
‘Lituanicą’”.

Šiomis dienomis kalbėti apie lakūnus Steponą
Darių ir Stasį Girėną kaip tik patogus laikas, nes
prieš 87 metus, 1933 m. liepos 15 d. 6 val. 24 min. (New
Yorko laiku), lakūnai pakilo iš New Yorko Floyd Ben-
nett oro uosto. 

Darius ir Girėnas iš lietuvių istorinių asmeny-
bių yra sulaukę bene daugiausiai tautiečių dėmesio,
jų vardais Lietuvoje pavadinta dešimtys gatvių, su-
kurta filmų, teatro spektaklių. G. Sviderskytė sako,
kad net populiarusis Dariaus vardas berniukams pa-
renkamas dėl to, kad asocijuojasi su ,,Lituanicos” ka-
pitonu. 

Taigi leiskimės į transatlantinį skrydį su nauja
knyga. Joje, be abejo, daug naujų detalių ir aplin-
kybių. Autorė, tikrai prityrusi žurnalistė, šiam dar-
bui skyrusi septynerius metus (pirmiausia šia tema
buvo apsiginta istorijos daktaro disertacija) ir ap-
lankiusi visas vietas Lietuvoje ir daugelyje pasaulyje,
kur galima buvo rasti medžiagos apie skrydį, lakū-
nus ir to meto oreivystę, netgi orą, šį kartą pasirin-
ko „kitą nuomonę”. 

Vertinimai

Knygoje cituojami Lietuvos prezidentai. Antanas
Smetona 1934 m. kalboje sakė: „Jų ypatinga žygio di-
dybė – jų tragiška mirtis. Ryžos, kad Lietuvos vardas
garbėn pakiltų pasaulio akyse”. 

2013 m. Prezidentė Dalia Grybauskaitė: „‘Li-
tuanicos’ skrydis buvo drąsos, atsidavimo ir meilės
Tėvynei išraiška. [...] Jų žygis mažą tautą pavertė di-
dele tauta”. 

Žmonių bendruomenė, norėdama išlikti, turi tap-
ti tauta. O norint tapti tauta, reikia turėti bendrų
idealų, aplink kuriuos galima būtų burtis. Todėl vi-
sai suprantami aukšti prezidentų žodžiai apie did-
vyrius – tokius pat kaip mes, tik iškilesnius, kurie
mums gali būti pavyzdys siekiant bendro tikslo.

G. Sviderskytė mūsų didvyrius rodo kaip pa-
prastus mirtinguosius, kartais netgi smulkius žmo-
gelius: „...jie ne šiaip veržėsi aukotis ir varžytis. Jie
pasikliovė viltimi, kad pavyks ištverti visas negan-
das, neįkliūti pareigūnams, negavus leidimo ir ne-
deklaravus starto išsprūsti perkrautu lėktuvu ir – be
papildomų navigacinių nuorodų, taikant formaliai
pakankamus, praktiškai vidutiniškus ar nepakan-
kamus įgūdžius – perskristi ne tik vandenyną ir be-
sitvenkiančius audringų orų ruožus, bet ir kai ku-
rias sunkiai prognozuojamas Europos valstybes”.

Atrodytų, įgulos kapitonas ir idėjos sumanyto-
jas Steponas Darius negalėjo būti nutrūktgalvis, sie-
kęs tuščios garbės ar populiarumo. Ir pati rašytoja
vietomis pripažįsta, kad jį vedė aistra skristi ir jis
buvo gimtos šalies patriotas – jis gal  prieš aštuone-
rius metus išvykdamas iš Lietuvos draugams paža-
dėjo, kad kada nors į Lietuvą grįš lėktuvu. Darius tik-
rai turėjo savybių, kurios tinka didvyriui. Tai buvo
drąsus žmogus ir savo drąsą jis pirmą kartą išnau-

dojo ne ,,Lituanicos” skrydžiui. Jis dar 1919 m. atvyko
į Lietuvą dalyvauti savanoriu Nepriklausomybės ko-
vose, taip pat buvo ir Klaipėdos vadavimo žygio da-
lyvis. 

Knygoje cituojamas ,,Lituanicos” skrydžio fon-
do globėjas kun. Vaičiūnas patvirtina, kad lakūnai
buvo Lietuvos patriotai: „Darius ir Girėnas buvo ma-
lonaus būdo, geros valios vyrai ir tikri lietuviai pa-
triotai. Stengėsi sukelti Amerikos lietuviuose pa-
lankią nuotaiką. Reikėjo lėktuvus taisyti – stiprin-
ti, pinigų trūko. Ir jie patys be jokio atlyginimo ir su
dideliu pasiaukojimu dirbo – skridimo fondą ugdė.
Sakė: ‘Lėksim. Lietuvos vardas skambės. Lenkus ap-
lenksim!’”

Gal todėl lakūnai tautoje ir tapo didvyriais, kad
jie savo siekimuose buvo nuoširdūs, ir žmonės jais
ir jų kilniais ketinimais patikėjo. Bet, matyt, yra žmo-
nių, kuriems žodžiai „kad Lietuvos vardas skam-
bėtų”, yra nesuprantami, jie netiki, kad kitiems tai
gali būti gyvybiškai svarbu, tiesiog šventa. 

Aplinkybės

Mes apie „Lituanicą” žinojome iškiliąją – did-
vyriškąją pusę, ši knyga mums atskleidžia buitiškąją.
Pvz., sakoma, kad kapitonas Darius skrydžio doku-
mentus pradėjo tvarkyti pavėluotai – prieš 2 mėn.,
kai tuo tarpu kitais metais skridęs Feliksas Vaitkus
– prieš 12 mėn.: „...pareigūnai išimčių nedarė. Pa-
davus prašymą skristi tam tikru maršrutu, turėjo ap-
sisukti didokas ratas: jį užregistravus Aeronautikos
skyriuje ir patvirtinus atitinkamą memorandumą
(kurį Darius gavo dukart ir užpildė tik per du mė-
nesius), Prekybos departamentas kreipdavosi į Vals-
tybės departamentą, šis – į diplomatines atstovybes
maršrute nurodytose valstybėse... Darius negalėjo
paskubinti biurokratų ir klydo, jei tikėjosi, kad
sistema prie jo prisitaikys. Jis buvo nelinkęs prisi-
taikyti... išvyko į Floridą... rašė artimiesiems apie
iškylas, saulėkaitą, maudynes”...

„’Lituanicos’ startas buvo kelis kartus atidėlio-
jamas dėl užtrukusių techninių ir teisinių reikalų,
o galiausiai – dėl netinkamų oro sąlygų”. Lakūnai

tykojo palankaus oro. Paskutinės trys die-
nos buvo ypač įtemptos, „kai lakūnai
tarsi budėjo ir buvo nusiteikę nedelsiant
pakilti”. Atrodo, kad Girėnas svyravo, nes
Darius dienoraštyje pažymėjo, kad tenka
pasiginčyti su Stasiu. Bandė atkalbėti ir
Lietuvos nepaprastasis pasiuntinys ir
įgaliotasis ministras Washingtone Povi-
las Žadeikis, bet Darius nukirtęs: „Postas
(tuo pat metu iš to paties angaro solo skry-

džiui aplink pasaulį ruošėsi ir amerikietis Wiley
Post) jau irgi pasirengęs, nėra ko geresnio ir mums
belaukti”.

„Auštant liepos 15 d. Žadeikis su žmona atvyko į
aerodromą. Anot jo, tik kai Postas išskrido, Yesulai-
tes (mechanikas. Red.) baigė ‘pildyti gazoliną’. Angare
budėjo policininkai. Jie saugojo lakūnus ir turtą nuo
didokos minios: per naktį aerodrome prisirinko be-
veik 500 smalsuolių, norinčių pamatyti Posto startą.
Išlydėję kolegą, Darius ir Girėnas įkopė į ‘Lituanicos’
kabiną. Darius aerodromo viršinin kui sakė, kad pa-
kils ‘generalinio bandymo’, mat, iki tol teišbandė 80
proc. įkrautą lėktuvą. Bet New York ‘Sun’ reporteris
teigė, kad jam šyptelėję lakūnai iš kabinos šūktelėjo
kai ką kita: esą, gaila būtų nepasinaudoti puikiu oru,
o leidimai vis tiek jau tuoj bus gauti, tad nebėra ko
laukti”, – rašo G. Sviderskytė.

„Chicago American” liepos 15 d. rašė, kad ae-
rodromo viršininkas Kelly, įtaręs, kad lakūnai iš-
skrido, paskambino inspektoriui, kuris pasakė:
„Perduokite pilotams, kad jie prisidarys rūpesčių,
jei išskris iš šalies”.

Išvykimas nebuvo oficialiai deklaruotas, nepa-
sirašyta skrydžių registro knygoje, nebuvo baigtas
ir nesuderintas su Prekybos departamento Aero-
nautikos skyriumi skrydžio planas. Autorė teigia,
kad ir lakūnų pasai buvo netvarkingi – juose trūko
identifikavimo žymių. Dariaus pase nebuvo parašo
ir pasas neturėjo numerio, o Girėnas buvo pasirašęs
ne ten kur reikia. 

Ne apie didvyrius

Knygą „Lituanica. Nematoma pusė” man gim-
tadienio proga padovanojo sūnus, kuris pirkdamas
tikėjo, kad tai istorija apie didvyrius. Deja, „ne
apie didvyrius daina ir jų garbingą kelią”, – kaip rašė
Salomėja Nėris poemoje apie raudonąją partizanę
Marytę Melnikaitę. Tad nežinau, ką sūnui reikės pa-
sakyti apie jo dovaną. Gal kad dar neperskaičiau? O
vyras istorikas, perskaitęs keliolika jos puslapių, at-
sisakė skaityti toliau, pavadinęs tendencinga ir ra-
šyta siekiant sensacijos.

32020 LIEPOS 14, ANTRADIENISDRAUGAS

Matuoti Darių ir
Girėną

AuDRONė V. ŠKIuDAITė

Virtualus pokalbis apie ,,Misija Sibiras”

Liepos 18 d. Seattle Lietuvių Bendruomenė kviečia į internetinį pristatymą/pokalbį apie „Misija Si-
biras”. Jį anglų kalba ves praeitų metų ekspedicijos dalyvė Marija Čyvaitė. Susitikimas vyks in-
ternetu per „Zoom” platformą. Marijos kalba truks apie 45 minutes. Vėliau turėsime laiko klausi-
mams.

Apie norą dalyvauti šiame internetiniame renginyje prašoma pranešti 
el. paštu: seattlelb.president@gmail.com (jums bus atsiųsta nuoroda).

„Misija Sibiras” yra jaunimo kasmetinė ekspedicija į Sibirą. Dviejų savaičių kelionės metu dalyviai at-
kuria apleistas Lietuvių kapines pagerbdami mirusiųjų atminimą. Jie susitinka su tremtiniais ir jų pa-
likuonimis, norėdami sužinoti jų istoriją. Po ekspedicijos ateinančius metus jaunimas praleidžia da-
lijantis savo patirtimi su mokyklų ir bendruomenės grupėmis visame pasaulyje.

Renginio trukmė: 7 val. v.–8:30 val. v.
Seattle LB inf.



DRAUGAS4 2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS

TELKINIAI

VILIJA JURGUTIENĖ

Birželio 28 d. Detroito Dievo Apvaizdos parapijoje de-
vyni ,,angeliukai”, stebint jų šeimoms bei bendruo-
menės nariams priėmė savo Pirmąją Komuniją. Pir-
mosios Komunijos šventė turėjo vykti gegužės mė-
nesio pradžioje, bet dėl koronaviruso buvo atidėta iki
birželio pabaigos. Ši neeilinė šventė vaikučių bei tė-
velių buvo labai laukiama. Pagaliau turėti progą vėl
kartu švęsti šv. Mišias, nors ir su kaukėmis bei socia-
linio atstumo reikalavimais, buvo tikra Dievo dova-
na mums visiems.

Pirmosios Komunijos klasės vaikai pradėjo
ruoštis rugsėjo mėnesį. Kaip ir kiekvienais me-
tais, klasės  apytikriai kas dvi savaitės susi-

rinkdavo parapijoje prieš šv. Mišias. Po klasės vaikai
dalyvaudavo šv. Mišiose ir aktyviai prisidėdavo prie
šv. Mišių eigos: uždegdavo altoriaus žvakutes nešdavo
aukas, rinkdavo aukas iš parapijiečių ir giedodavo
chorelyje. Kai jau žinojo savo maldas ir suprato šv. Mi-
šių eigą,  patarnaudavo prie altoriaus. Visi parapi-
jiečiai džiaugdavosi vaikučių pastangomis ir daly-
vavimu. Mažųjų maldelės bei gražūs balseliai ska-
tindavo  šeimyniškumo  jausmą. Vaikai irgi didžia-

vosi savo pareigomis – vykdavo karštos diskusijos
prieš šv. Mišias, kas tą rytą atliks kokį darbelį. O kai
jau atsirado proga tapti padėjėju , didžiavosi ne vien
vaikai – tėvelių veiduose galėjai pamatyti šypseną.

Kai koronavirusas pasiekė Michigano valstiją,
turėjome užsidaryti savo namuose – lankyti klases
parapijoje ir dalyvauti šv. Mišiose daugiau buvo nebe
įmanoma. O kai supratome, kad karantinas tęsis il-
gesnį laiką, Pirmosios Komu-
nijos klasės pradėjo susitikti
per internetą. Kartodavome
maldeles,  į pasiruošimą įtrau-
kėme daugiau video filmukų,
kuriuos žiūrėjome kartu ir tada
diskutavome. Per „Zoom” vai-
kučiai dalyvavo šv. Mišiose in-
ternetu. Dievo Apvaizdos pa-
rapija jau nuo sausio mėnesio
tiesiogiai transliuodavo šv. Mi-
šias, tad galėjome nors per at-
stumą jose dalyvauti.

Birželio mėnesį, kai Det-
roito arkivyskupija davė leidi-
mą atnaujinti šv. Mišias baž-
nyčioje, nutarėme, kad reikia
bandyti priimti sakramentą.
Šventėje dalyvauti apsispren-
dė ir šeimos. Buvo įvesti svei-
katos apsaugos protokolai: visa
bažnyčia buvo dezinfekuota, vi-
sos durys buvo atidarytos, kad bažnyčią išvėdintų
skersvėjis, kas antras suolas buvo užtvertas, šeimos
buvo susodintos 6 pėdas nuo viena kitos, visiems buvo
privalomos kaukės, prieš komuniją dezinfekuojamos
rankos. Sudaryti sąrašai, kad žinotume, kiek žmonių
bus bažnyčioje. Deja, vaikučiai šiais metais po ko-
munijos negalėjo giedoti savo tradicinės giesmės. 

Bet net ir tokiomis aplinkybėmis vaikučiai rin-
kosi tą šiltą ir saulėtą sekmadienio rytą parapijos kie-
melyje, o jų džiaugsmas būti kartu ir švęsti šią ypa-

tingą dieną švietė jų jaunuose veiduose. Prie šv. Mi-
šių prisidėjo visi tėveliai ir vaikai. Rasa Laučienė ir
Daiva Valkauskienė puošė suolus, Aida Valkauskienė
skaitė skaitymus, Asta Jurgutis-Piestys ir Simona
Gavrilenko giedojo, Viktutė Tijūnėlienė ruošė vai-
kučių maldas, Jurga Bejko ruošė aukas, o mokyto-
ja Vilija Jurgutienė kepė „Napoleoną”, kuriuo po šv.
Mišių visi vaišinosi parapijos kiemelyje. Berniukai

skaitė tikinčiųjų maldas, o mergaitės nešė aukas.
Buvo tikra bendruomenės šventė, kuri visus mus vėl
subūrė į vieną gražią Detroito šeimą.

Nuoširdžiai sveikiname Livią Valkauskaitę,
Joaną Laučiūtę, Neringą Jurgutytę, Indrają Tijū-
nėlytę, Renaldo Bejko, Gintautą Piestį, Adomą Gav-
rilenko, Arą Piestį ir Tadą Valkauską bei jų šeimas.  

Vilija Jurgutienė – Pirmosios Komunijos klasės
mokytoja.

Pirmoji Komunija
Detroito Dievo 
Apvaizdos 
parapijoje

SOUTHFIELD, MI

Pirmąją Komuniją priėmę vaikučiai. Pirmoje eilėje (iš k.): Livia Valkauskaitė, Joana Laučiūtė, Neringa Jurgutytė, Indra-
ja Tijūnėlytė, Renaldo Bejko, Gintautas Piestys, Adomas Gavrilenko, Aras Piestys ir Tadas Valkauskas. Antroje eilėje pa-
tarnauja: Sigita Jurgutytė, Darius Jurgutis ir Markus Valkauskas kartu su klebonu kun. Gintaru Joniku. 

Mokytoja Vilija Jurgutienė su savo dukrele Neringa. 
Ilonos Didžbalienės nuotr.

Mergaitės nešė aukas. Vaikučiai prieš komuniją.

Renaldo Bejko skaito maldelę. Pauliaus Jankaus nuotraukos



Koronaviruso krizė paveikė mus visus. Net mūsų mylima Dainava šią vasarą liko
be linksmų stovyklų.

Dainavos stovyklos entuziastų grupė vasaros dienas nutarė praskaidrinti prisi-
minimais apie nuostabius laikus stebuklingoje Dainavoje, kuri mūsų širdyse yra to-
kia artima! Taigi, susirinko draugai iš arti ir toli, kad sužadintų jausmus, kurie gali kil-
ti tik Dainavos stovykloje.

Pasižymėkite šią datą kalendoriuose ir Dainava ateis pas JUS! Rugpjūčio 2 d., 8:30
EDT, prisijunkite prie gyvos transliacijos, kurios nuorodą bus galima rasti www.dai-
nava.org ir pamatyti koncertą ,,DAINAVA ŠIRDYJE”.

Dainavos stovyklos entuziastų grupė:  Tėvas Lukas Laniauskas SJ, Vija Kurienė,
Liudas Landsbergis, Marius Laniauskas, Monika Mikulionytė, 

Daina ir Darius Polikaičiai ir Vitas Underys

sivežti miestų ir valstybių vardais ar
vėliavomis pažymėtų suvenyrinių
šaukštelių, taurelių, arbatos puode-
lių, lėkštučių, kuriems ilgainiui na-
muose nebeužtenka vietos. 

Atminčiai – pasaulio
paplūdimių smėlis

Knygų mylėtojai renkasi įsigyti
įvairiose šalyse išleistų knygų skirtu-
kų. 

Kai kurie minėtos grupės nariai
pasidalijo, kokių neįprastų kelionių su-
venyrų kolekcijų atsiranda jų namuo-
se. Štai vieni mėgsta parsivežti seno-
vinių varpelių, ir sukabinti juos palu-
bėje, kaip interjero puošmeną. Kiti –
žaislų kalėdinei eglutei, stiklinių pa-
statomų burbulų, kuriuos pajudinus,
viduje ima ,,snigti”. 

Tie, kurie nenori savo namų ap-
krauti įvairiais niekučiais, renkasi
originalesnių sprendimų: vieni fotog-
rafuoja atminčiai įdomiausias kelio-
nėje pastebėtas pastatų duris ar langus,
kiti stengiasi pagauti ir įamžinti neti-
kėčiausius vaizdus – žvėries šuolį, ne-
matytą augalą, jūros ar kalnų spalvas. 

O štai viena moteris rado išties ori-

5DRAUGAS 2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS

Nors atostogauti ir keliauti galime bet
kuriuo metų laiku, tačiau jau įprasta, kad
kelionių metas – vasara. Ši vasara yra
kiek kitokia, nei paprastai – daugelis
mūsų kelionių atsisakome, arba ren-
kamės maršrutus į gamtą, kur tikimės
sutikti mažiau žmonių. Didieji miestai
ir kurortai keliautojų srauto sulauks
tuomet, kai pasitrauks COVID-19 baimė. 

Ateini pavalgyti – 
pasisotini prisiminimais

Tačiau dabar socialiniuose tink-
luose kelionių mėgėjai diskutuoja, da-
lijasi įspūdžiais apie dabartines ir bu-
vusias keliones. Kažkas vienoje kelio-
nių grupėje uždavė klausimą: ,,Kokių
suvenyrų ieškote ir parsivežate iš ke-
lionių?” 

Pasipylė atsakymai – daugiau nei
šimtas keliautojų norėjo pasipasakoti
savo ,,suvenyrines” patirtis. Ir ko tik iš
tų kelionių neparsivežama, ir kokių
naujų keisčiausių kolekcijų iš tų su-
venyrų gimsta…

Vienas iš populiariausių kelionių
suvenyrų – šaldytuvų magnetukai su
šalies ar miesto, kuriame lankytasi
simboliais. Magnetukai lauktuvių
draugams, magnetukai namams. Gal ir
gerai – užsimanai atsidaryti šaldytuvą,
o ant jo durelių – daugybė prisiminimų
apie aplankytas šalis ir miestus. Pasi-
nėrus į prisiminimus, galima pamirš-
ti, ko iš tikrųjų atėjai į tą virtuvę. Tik
problema – jeigu dažnai keliauji, mag-
netukų sukaupsi tiek, kad gali tekti
pirkti ir antrą šaldytuvą. 

Kai kurie keliautojai mėgsta par-

Žemėlapis, kuriame galima pažymėti aplankytas pasaulio vietas.   Nuotraukos iš Facebook

Šaldytuvo puošmenos iš viso pasaulio.

Atminimui – tušti cukraus pakeliai iš įvai-
rių šalių. 

Suvenyrinių lėkštelių kolekcija.

Kaip kolekcionuojami kelionių prisiminimai
ginalų sprendimą – ji parsiveža po
mažą saujelę smėlio iš įvairiausių pa-
saulio paplūdimių. Tą smėlį sluoks-
niuoja butelyje ir prie kiekvieno skir-
tingos spalvos ir struktūros sluoks-
nio užrašo šalies pavadinimą. ,,Gai-
liuosi, kad per vėlai susipratau tokiu
būdu kolekcionuoti kelionių įspū-
džius”, – sako keliautoja. Yra tokių, ku-
rie iš paplūdimių į namus vežasi įdo-
mių akmenukų saujelę. Sakoma, kad
radęs amenuką su skylute, radai savo
laimę. 

Nuotrauka rėmeliuose 
iš dramblio išmatų

Egzotiškų suvenyrų mėgėjas kiek-
vienoje aplankytoje šalyje suras ką
nors netikėto ir įdomaus. Tarkime,
Tailande kai kuriuose parkuose turis-

tų nuotraukos įrėminamos į rėmelius,
pagamintus iš perdirbtų dramblio iš-
matų. 

Po Pietų Ameriką keliaujantys tu-
ristai tikrai galėtų papasakoti, kokių
įdomybių galima įsigyti nuošaliuose
vietinių gyventojų kaimeliuose – nuo
rankų darbo siuvinėtų paveikslų vietos
legendų motyvais iki primityvių ir
egzotiškų muzikos instrumentų bei
buities įnagių, ar vietinių moterų gam-
tiniais dažais spalvintų audinių.

Vienas grupės narys parašė: ,,Aš
renku ir kolekcionuoju savo geriausius
prisiminimus”. Kiek žmonių, tiek ir
skirtingų prisiminimų. O kokia jūsų
kelionių prisiminimų kolekcija – ant
šaldytuvo, lentynos, nuotraukų albume
(kompiuterio laikmenoje), ar širdyje?  

,,Draugo” inf.

Pasaulio paplūdimių smėlis.



DRAUGAS6 2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Liepos 3 dieną Palangoje, Antano Mončio namuose-
muziejuje atidaryta ypatinga paroda „Vytauto Petrulio
(JAV) kino kameros” – joje eksponuojama Amerikos
lietuvio neįkainojama dovana gimtajam kraštui. Ir pa-
rodos data, ir vieta pasirinkti neatsitiktinai – būtent
liepos 3-ąją V. Petruliui sukako 90 metų, o Palanga –
jo jaunystės miestas.

V. Petrulis 1937–1944 m. gyveno Palangos apy-
linkėse tarp Vanagupės ir Užkanavės, mokė-
si Šventosios gimnazijoje Palangoje. 1944 m.

vasarą artėjant rusų frontui su tėvais turėjo palikti
Lietuvą. Kateriu plaukiant iš Šventosios į Švediją lie-
tuviai buvo vo kiečių sučiupti ir nuplukdyti į Ry gą.
Rygoje, kartu su 120 žmonių, tarp kurių plaukė ir Nu-
tautų šeima su duk romis Danute ir Alma – būsima
Lietuvos Prezidento Valdo Adam kaus žmo na, jie buvo
pasodinti į ka lė jimą.

Ten šeimos buvo išskirtos – mote rys su vaikais
atsidūrė Vokietijoje, vy rai išvaryti kasti apkasų. Po
kurio laiko Petrulių šeima vėl susirado vie nas kitą
Vokietijoje, kur tėvai dirbo mašinų gamykloje, o V.
Petrulis lankė vietos mokyklą, vėliau, jau persikė lus
į DP stovyklą Dillingene, ketve rius metus čia mokėsi
lietuvių gimnazijoje. 

1948 m. Petruliai emigravo į Ka na dą ir pateko į
Albertos provinciją. Po metų Vytautas įsidarbino pa-
dėjėju statybų bendrovėje, o vakarais mokė si Calgary
technikos mokykloje. 1953-aisiais jaunuolis įstojo stu-
dijuoti į Toronto universiteto architektūros fakultetą,
kurį 1958 metais baigė su pagyrimu ir aukso meda-
liu.

V. Petrulio kamera įamžino ir literatūros vaka-
rus, susitikimus su ra šytojais, poetais. 1989 m. V. Pet-
rulis nufilmavo Vytauto Kernagio ir „Dai nos teatro”
pasirodymą Los Angeles, 2007-aisiais – akimirkas, kai
dokumentinio kino režisierius Arūnas Ma telis atsi-
ėmė JAV režisierių gildi jos apdovanojimą už ge-
riausią dokumentinį filmą „Prieš parskrendant į
Žemę”. V. Petrulis nufilmavo ir krep šininką, Europos
čempioną Praną Lu biną, atidarantį Los Angeles
Lietu vių dienas. Jo kamera taip pat užfiksavo, kaip
1992 m. lietuvių rinktinė tapo Barcelonos olimpinių
žaidynių sidabro medalių laimėtoja.

2017 m. žinomo kino operatoriaus Algirdo Tar-
vydo paragintas lietuvių architektas ir kino met-
raštinin kas V. Petrulis savo tėvynei padova no jo neį-
kainojamą dovaną – penkis dešimtmečius kauptą
vaizdų archyvą bei fotografavimo ir filmavimo įran-
gos kolekciją, kurią kaupė nuo 1960 metų. Joje – apie
du tūkstančiai foto, kino ir vaizdo kamerų, kurios iš
už Atlanto atplaukė į Lietuvos teatro, muzikos ir kino
bei Šiaulių „Aušros” muziejų fondus. Šiauliams ati-
teko turtinga fotoaparatų kolekcija, nes čia veikia fo-
tografijos muziejus (apie šią dovaną rašėme „Drau-
ge” 2018 m. lapkričio 15 d. numeryje).

Gražaus jubiliejaus proga Lietu vos teatro, mu-
zikos ir kino muziejus, kuris saugo šią dovaną, pir-
mą kartą į Palangą atvežė tik dalį kolekcijos – 106 ma-
žųjų kino kamerų rinkinį. Tai AGFA AMBASSADOR,
ARGUS, ADMIRA, BAUER, BOLEX, BRUMBERGER,
CANON, CARENA, DeJUR, DITMAR, EUMIG, KEYS-
TONE, KRASNOGORSK, KVARC, KODAK, MINOL-
TA, PATHÉ, YASHICA, ZEISS IKON ir kitų garsių ga-
mintojų kino kameros. Didžioji jų dalis – veikian čios,
tad parodos atidaryme gausiai su sirinkę svečiai ga-
lėjo tas kameras liesti ir išbandyti. Pati seniausia šios
kolekcijos kamera pagaminta dar 1925 metais ir iki
šiol veikia, o naujausios pagamintos 1990 metais.

Neakivaizdžiai dalyvavo ir sukaktuvininkas

Buvęs palangiškis, o dabar Vil niu je gyvenantis
Lietuvos teatro, mu zikos ir kino muziejaus darbuo-
tojas Vidmantas Kazlauskas išradingai pri statė ka-
meras, papasakojo apie pačius įdomiausius ekspo-
natus, o ne trukus ir mobiliuoju telefonu susisie kė su
Santa Monicoje gyvenančiu ju biliatu. Žvalus ir ener-
gingas V. Petru lis pasiuntė visiems daug sveikini mų,
dėkojo kad buvo taip originaliai prisimintas. Su-
kaktuvininkui A. Mon  čio namuose-muziejuje buvo
pa ruoštas ir vaišių stalas, ir gimtadie nio tortas, ant
kurio uždegta žvakutė – V. Petrulis visa tai matė savo
telefono ekrane.

„Ačiū visiems susirinkusiems, kad jus sudomino
ši paroda, kurios eksponatus kaupiau daug metų, be-
si mokydamas Toronto universitete, vė liau dirbdamas
architektu. Teko ir oro uostą Montrealyje statyti, ir Dis-
 neylandą Amerikoje projektuoti. Pa langą gerai pri-
simenu, man tas kraštas labai brangus. Džiaugiuosi,
kad mano kolekcija surado vietą Lie tu voje, kad ją gali
pamatyti lankytojai”, – sakė susijaudinęs sukaktuvi-
 ninkas. Palanga jau trečiasis miestas Lietu voje, ku-
riame galima buvo pa matyti šią dovaną.

A. Mončio namų-muziejaus di rek torė Loreta Bi-

Jubiliejaus 
proga – paroda 
jaunystės mieste

V. Petrulis dalyvavo įvairiuose ar chitektūri-
niuose projektuose, įskai  tant Toronto Tarptautinį oro
uostą, kurio įvaizdžiai tarp kitų  iški lių technologi-
jos pavyzdžių buvo pa siųsti į kosmosą laiko kapsu-
lėje.  Jis su  kitais  projektavo  Toronto  univer siteto
pastatus (11 skirtingų pastatų), dalyvavo Walt Disney
Concert Hall projektavimo darbuose Los Angeles.

Petrulis priklausė Toronto „Mo vie Club”, kuris
turėjo apie 100 narių. Jis filmavo savo keliones po įvai-
rias šalis, o keliavo tikrai daug – buvo ap lankyta ir
įamžinta Jamaika, Mek si ka, Vatikanas, Šveicarija,
Vokietija, Meksika, Venesuela, Kolumbija, Gib ralta-
ras, Japonija, Honkongas ir daugybė kitų šalių.

Petrulio kamera įamžino išeivijos gyvenimą

Tuo metu dar be garso buvo įam žinta ir keletas
lietuvių renginių, o kai 1985 m. V. Petrulis įsigijo vaiz-
do kamerą, jau filmavo beveik visus Los Angeles lie-
tuvių bendruomenės ren gi nius –  minėjimus, kon-
certus, susitikimus, šeštadieninės mokyklos veiklą,
lietuvių dienas, tautinių šo kių grupės pasirodymus,
skautų susibūrimus, buriavimo varžybas, lietuvių
verslininkų bei Toronto lietuvių bendruomenės veik-
lą ir kitus. Per ke lis dešimtmečius jis sukūrė didžiulį
archyvą, užfiksuotą 8 mm ir 16 mm juostose.

rutė Turauskaitė la bai džiaugėsi, kad būtent šioje vie-
 toje rodoma ši ypatinga kraštiečio dova na. Pasak jos,
vargu ar dailininkas, skulptorius A. Mončys buvo pa-
žįstamas su V. Petruliu, juos skiria 9-erių metų am-
žiaus skirtumas, bet abi as menybės turi nemažai ben-
dro – tai ir geografinė vieta, ir tas pats laikas, kai jie
buvo DP stovyklose Vokie tijoje. Iš Vokietijos V. Pet-
rulis pateko į Kanadą, o vėliau persikėlė į JAV ir gy-
vena Santa Monicos mieste. Ir jis, ir A. Mončys Lie-
tuvai padovanojo neįkainojamas dovanas.   

Ši paroda yra projekto „Meniniai pasisveikini-
mai” dalis, kuri įgyvendi nama  kartu su projekto par-
tneriu- Lietuvos teatro, muzikos ir kino mu ziejumi.

Parodos plakatas. A. Vaškevičiaus nuotraukos

V. Kazlauskas įdomiai pristatė eksponatus.

Palangoje – įspūdinga kraštiečio kino kamerų kolekcija.

V. Petruliui buvo paruoštas ir tortas.

Susirinkusieji matė ir girdėjo sukaktuvininką telefono ek-
rane.



DRAUGAS 72020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS

Šalia Vilniaus, Europos parke, jau pradėta kurti skulp-
tūrinė kompozicija „Pasaulio lietuvių vienybės karū-
na”, kurią sumanė ir vykdo „Lietos” labdaros fondas.
Idėjos sumanytojas ir pagrindinis vykdytojas – skulp-
torius, dievdirbys Gediminas Radzevičius, kuris sumanė
ir patį labdaros fondą. 

Pradėdamas šį sumanymą vykdyti G. Radzevi-
čius 2016 m. alkas.lt apie jį papasakojo detaliau.
Tai bus simbolis, kuris išreikš pasaulio lietu-

vių vienybę ir susitelkimą Lietuvos – savo protėvių
žemės labui. Kadangi „Lieta” nenori kreiptis finan-
sinės pagalbos nei į Lietuvos valstybę, nei į Europos
Sąjungą, nes mano, kad tai pačių lietuvių reikalas, lė-
šos renkamos iš Lietuvos ir užsienio lietuvių. Idėjos
įgyvendinimas prasidėjo jos populiarinimu koncer-
tais ir kitokiais renginiais įvairiuose Lietuvos re-
gionuose. 

„Monumentas ‘Pasaulio lietuvių vienybės ka-
rūna’ – tai vienas iš matomų ilgalaikių simbolių, skir-
tų skatinti viso pasaulio lietuvius stiprinti tautos vie-
nybę, įamžinant tai konkrečiame vaizdinyje. Tai
siekiamybė kelti lietuvių dvasią, sąmoningumą,
norą, išsaugoti ne tik valstybę, bet ir prigimtinę są-
vastį, kultūrą, tradicijas, papročius, tikėjimą, per-
duodant tai ateities kartoms. Tai amžino tautos dar-
bo pastangų dalelė, skirta lietuvių tautos vienybės
stiprinimui. Ši idėja mano pasąmonėje brendo se-
niai”, – sako skulptorius, pasitelkęs jaunesnius ko-
legas architektus ir subūręs neformalią visuomeni-
nių organizacijų, žymių žmonių palaikymo grupę,
kuri skleidžia žinią apie tai.

Vieta buvo parinkta neatsitiktinai – pamatęs pro-
jektą Europos parko steigėjas, skulptorius Gintaras
Karosas monumento statybai iškart neatlygintinai pa-
siūlė vietą parko teritorijoje. Idėjai įgyvendinti pa-
sirinktas 1 ha žemės plotas prieš įėjimą į skulptūrų
parko teritoriją. Karūna vizualiai ir teritoriškai at-
siskirs nuo skulptūrų parko. Priėjimas prie monu-
mento bus laisvas, o renginiai – nemokami. Monu-
mento statytojas džiaugiasi, kad laukymę juosia se-
nas miškas, kuris sukuria baltiškos ramybės ir jau-
kumo aurą. 

„Ši vieta yra Europos geografinio centro zonoje.
Žinant tai, kad mūsų kalba, kultūra yra viena se-
niausių indoeuropiečių pasaulyje, mano įsitikinimu,
šitas statinys bus reikšmingas ne tik mums, bet ir
šiuolaikinei indoeuropiečių bendruomenei”, – sako
G. Radzevičius.

Monumentą autorius aptaria taip: „Simbolius
monumentinei kompozicijai stengiausi rinktis uni-
versalius, kurie atitiktų indoeuropiečių kultūros, se-
novinių baltiškų tradicijų ir krikščionybės dvasią.
Tuo domiuosi nuo jaunystės, be to, dauguma mano
bendražygių – puikūs konsultantai, kurie tiesiogiai
užsiima tų simbolių nagrinėjimu. Visa monumento
kompozicija patalpinta apvalioje, miško apjuostoje
aikštėje. Ką lietuviui reiškia miškas, manau, aiškinti
nereikia. Apskritimas ne tik baltiškoje, bet ir krikš-
čioniškoje kultūroje laikomas apsaugos nuo blogio
simboliu. Įėjimas į aikštę ves pro Gedimino stulpus
primenančius vartus su eilute iš Lietuvos himno ‘Var-
dan tos Lietuvos’. Kitoje arkos pusėje esantis užrašas
‘Vienybė težydi’ – simbolinis palinkėjimas išeinan-
tiems iš tos aikštės”.

Monumente atsispindės svarbiausi istoriniai
įvykiai. Tai Durbės, Saulės, Žalgirio, Oršos ir kiti mū-
šiai, sukilėlių, partizanų kovos, Kovo 11-osios aktas
ir šiuolaikiniai kultūros, mokslo, sporto pasiekimai.
Akmenyse bus iškalti ir istorinių asmenybių vardai.
Be abejo, bus iškaltos ir didžiausių, aktyviausių rė-
mėjų pavardės. Centrinėje monumento kompozicijos
dalyje stovės „Pasaulio lietuvių vienybės karūna”. Ją
sudarys iš lauko akmenų ratu išmūryti aštuoni ap-
valūs stulpai, simbolizuojantys pasaulio kryptis.
Aštuoni takai nuo stulpų ves link pakylėjimo, kurio
viršutinėje plokštumoje stovės ugniakuras, simbo-
lizuojantis ir altorių apeiginei ugniai uždegti. Ugnis
– tai svarbiausias akcentas, įprasminantis vienybės
ryšį tarp šiapus ir anapus.

Kas tas „Lietos” fondas

Jo steigėjai šalia G. Radzevičiaus yra Alfonsas Au-
gulis (bendrovės „Kraštiečiai” prezidentas, „Gervė-

čių” klubo pirmininkas, Draugijos užsienio lietu-
viams remti pirmininkas, Lietuvos žmogaus teisių gy-
nimo asociacijos vicepirmininkas, Lietuvai pagra-
žinti draugijos valdybos narys, Vilnijos tarybos na-
rys), Jonas Ivoška (advokatas), Libertas Klimka
(gamtos mokslų daktaras, etnologas, mokslo istori-

Pasaulio lietuvių vienybės karūna

G. Radzevičiaus projektas „Pasaulio lietuvių vienybės karūna”. „Lietos” fondo nuotraukos

kas, Lietuvos edukologijos universiteto profeso-
rius, paleoastronomijos ir etnokosmologijos pradi-
ninkas Lietuvoje), Liudas Augaitis (visuomeninin-
kas, etnokultūros žinovas).

„Lietos” labdaros fondo misija: puoselėti ir ug-
dyti visuomenės dvasingumą dabarties kultūrinėmis
patirtimis ir istorine atmintimi. Tikslai: remti ar-
chitektūrinių, skulptūrinių monumentų, paminklų
iškiliems žmonėms ir istoriniams įvykiams pažymėti
bei įamžinti kūrimą, statybą ir priežiūrą; puoselė-
ti Lietuvos kultūrą ir meną, etninės tautojautos ug-
dymą. Tarp kitų tikslų – ryšių su Lietuvos išeivių
bendruomenėmis plėtojimas bei išeivių įtrauki-
mas į Lietuvos kultūros, meno ir etninės tautojau-
tos ugdymo sklaidą.

„Lietos” labdaros fondo iniciatyva jau sutvar-
kyta Mindaugo Tomonio žūties vieta netoli Vil-
niaus. (Tai buvo poetas, filosofas, mokslininkas, ko-
votojas už Lietuvos laisvę. Gūdžiu sovietmečiu jis iš-
drįso atvirai pasmerkti raudonąjį melą ir terorą, at-
sisakė tarnauti sovietinėje kariuomenėje, rašė lais-
vės dvasios kupinas eiles ir mąstymus. 1975 m. nu-
žudytas ant Pavilnio geležinkelio bėgių. 2008 m. ap-
dovanotas Vyčio Kryžiaus ordino Komandoro kry-
žiumi po mirties.) 

Ilgalaikė kūrybinė kultūrinė „Lietos” labdaros
fondo programa – koplytstulpio statymo tradicijos
atgaivinimas Pietryčių Lietuvoje (Vilniaus krašte).
Fondas taip pat rūpinasi vyskupo Motiejaus Valan-
čiaus atminimo įamžinimu Vilniaus krašte ir kt.

Projekto „Pasaulio lietuvių vienybės karūna” su-
manytojo ir monumento autoriaus manymu, įgy-
vendinti šią skulptūrinę kompoziciją reikėtų apie 1
mln. eurų. Amerikos lietuviai maloniai prašomi pri-
sidėti prie idėjos įgyvendinimo. 

Projekto lėšų kaupimo sąskaita: SEB banke, ban-
ko kodas 70440, Gedimino skyrius, LT-01103 Vil-
nius, Gedimino pr. 12, a.s. LT25 7044 0600 0768 5540 mo-
numentui „Pasaulio lietuvių vienybės karūna”.

Parengta pagal alkas.lt ir
„Lietos” labdaros fondo puslapį lietosfondas.lt

Projektas „Pasaulio lietuvių vienybės karūna” jau virsta rea-
lybe – pastatytos visos aštuonios akmeninės kolonos, ku-
rių aukštis – 5 metrai. 



2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

JAV ketina parduoti „Black Hawk“ sraigtasparnius
Vilnius (BNS) – Jungtinių Valsti-

jų valdžios institucijos pradėjo derin-
ti šešių „Black Hawk” karinių sraig-
tasparnių pardavimą Lietuvai.

Pentagonui pavaldi Gynybos sau-
gumo bendradarbiavimo agentūra
(DSCA) pranešė, kad sandorį patvir-
tino Valstybės departamentas, toliau jį
svarstys Kongresas. DSCA praneši-
me rašoma, kad sandorio vertė sieks
380 mln. JAV dolerių (337 mln. eurų).

Lietuvos kariuomenė apie ketini-
mus pirkti naujų karinius sraigtas-
parnius UH-60M „Black Hawk” pra-
nešė pernai spalį. Tuomet skelbta,
kad planuojama įsigijimo vertė yra
apie 300 mln. eurų.

Anot agentūros, siūlomas šių
sraigtasparnių pardavimas Lietuvai
smarkiai sustiprins jos galimybes ga-
benti karius, vykdyti sienų apsaugą,
antiteroristinę veiklą, medicininę eva-

kuaciją, paieškos ir gelbėjimo opera-
cijas, atsargų tiekimą ar išorinį kro-
vinių gabenimą, teikti kovinę paramą
bet kokiomis orų sąlygomis.

„Sraigtasparniai UH-60 leis už-
tikrinti sąveiką su JAV ir NATO pajė-
gomis, skubiai reaguojant į įvairias mi-
sijas, ir greitai dislokuoti karius.

Lietuvos krašto apsaugos minis-
terija anksčiau skelbė, kad sraigtas-
parnių įsigijimo sutartį siekiama pa-
sirašyti iki 2020 metų pabaigos, o sraig-
tasparniai Lietuvą galėtų pasiekti 2024
metų pabaigoje.

Šiuo metu Lietuvos kariuomenė
užduotims vykdyti naudoja sovieti-
nius sraigtasparnius „Mi-8”, jų skrai-
dymo resursas netrukus baigsis, ir
tris AS365 N3+ „Dauphin”, šie dau-
giausiai skirti paieškos ir gelbėjimo
darbams bei aplinkos apsaugos stebė-
senai Lietuvos teritorijoje.

G. Nausėda pasirašė įstatymą dėl Lukiškių aikštės
Vilnius (ELTA) – Prezidentas Gi-

tanas Nausėda pasirašė Seimo priimtą
Lietuvos Lukiškių aikštės Vilniuje me-
morialinio statuso įstatymą. Pasak ša-
lies vadovo, pasirašyti įstatymą padik-
tavo siekis nesileisti į politines intrigas.

„Įstatymo priėmimo procese įžvel-
giu daug trūkumų. Į įstatymo rengimą
nebuvo įtraukti visuomenės atstovai,
kompetentingos institucijos, paveldo-
saugos ekspertai. Seime jis buvo svars-
tomas skubos tvarka, tokiu būdu dar
labiau apribojus galimybes suintere-
suotiems asmenims ir institucijoms
pateikti savo nuomones ir vertinimus.
Istorinė atmintis – neatsiejama kul-
tūros dalis, tai yra nacionalinė Tautos

vertybė. Todėl tiek Seimo, tiek kitų ins-
titucijų sprendimai negali būti pri-
imami vienašališkai primetant isto-
rinės atminties įprasminimo formas ir
būdus”, – teigė šalies vadovas.

Nors ir matydamas trūkumų, ša-
lies vadovas vertina esamą politinį
kontekstą, o jo sprendimą pasirašyti
įstatymą padiktavo siekis nesileisti į
politines intrigas, kurių netrūksta
priešrinkiminiu laikotarpiu, ir to dar
labiau neskatinti. 

Prezidentas taip pat atkreipia dė-
mesį, kad skirtingos politinės ir pa-
žiūrų grupės stengėsi aikštę užpildyti
turiniu kiekviena pagal savo suvokimą
ir įsivaizdavimą. 

Lentvario dvaro pastatai parduodami varžytynėse
Vilnius (BNS) – Ant-

stoliai varžytinėse par-
duoda bankrutavusio
verslininko Laimučio
Pinkevičiaus valdomus
buvusio Lentvario dvaro
pastatus, išskyrus pa-
grindinius rūmus.

Už 275 tūkst. eurų
pradinę kainą parduoda-
ma arklidė, kluonas, van-
dens malūnas ir vandens
bokštas.  Tai pirmosios
turto varžytinės, kurios
tęsis iki liepos 17 dienos.

2016 metais antstolių
skelbtose L. Pinkevičiaus šeimos ben-
drovės „Ranga group” antrinės įmonės
„RG landmark” varžytinėse už 540
tūkst. eurų parduotas pagrindinis dva-
ro pastatas bei nuomos teisė į 2,5 hek-
taro žemės sklypą.

Jį įsigijęs ir šiuo metu atnauji-
nantis verslininkas Ugnius Kiguolis
sakė dabar parduodamų pastatų įsigyti
neplanuojantis.

Anot U. Kiguolio, dvare ketina-
ma įrengti muziejų, viešbutį, restora-
ną, kavinę, menų inkubatorių – jame
ketinama įrengti natūralių kvepalų,
kvapų, įvairių natūralių priemonių ga-
mybos laboratoriją.

„Techninė projekto sąmata – 7
mln. eurų. 2018 metais buvo gauta ne-
didelė parama – apie 700 tūkst. eurų
bokšto ir fasado atnaujinimo darbams.
Numatoma darbų prie bokšto ir fasa-
do atnaujinimo pabaiga – 2022 metų
pradžia”, – teigė U. Kiguolis.

L. Pinkevičius Lentvario dvarą
įsigijo 2007 metais. Tuomet jis ži-

niasklaidai teigė dvaro ansamblį pla-
nuojantis paversti visuomenei priei-
nama poilsio, pramogų ir turizmo vie-
ta. Ketinta atkurti vandens malūną,
kalvę, kavinę, sutvarkyti parką, in-
terjerams grąžinti grafų Tiškevičių
laikų vaizdą. Rūmuose verslininkas ke-
tino ir gyventi.

Pastatams įsigyti paskolą suteikė
SEB bankas, tačiau įstrigus jos grąži-
nimui, 2012-aisiais bankas vienašališ-
kai nutraukė sutartį ir kreipėsi į dėl
priverstinio skolos išieškojimo.

Grafams Tiškevičiams priklausęs
anglų neogotikos stiliaus Lentvario
dvaras pastatytas XIX amžiuje. Ap-
link rūmus pagal žinomo prancūzų
kraštovaizdžio architekto Eduardo
Andre projektą įrengtas didelis parkas.
Nuo 1957 metų rūmuose buvo įsikūrusi
tuometinio Lentvario kilimų fabriko
administracija.

Lentvario dvaro rūmai nuo 2008
metų įtraukti į Kultūros paveldo ob-
jektų sąrašą.

A. Duda perrinktas Lenkijos prezidentu
Varšuva (ELTA) – Dabartinis Len-

kijos prezidentas Andrzej Duda lai-
mėjo liepos 12 dieną vykusius šalies
prezidento rinkimus ir užsitikrino
antrąją penkerių metų kadenciją šia-
me poste.

Beveik galutiniai oficialūs rezul-
tatai, paremti suskaičiuotais balsais iš
99,97 proc. rinkimų apylinkių, rodo,
kad konservatyvių pažiūrų A. Duda
antrajame prezidento rinkimų ture
atiteko 51,21 proc. balsų.

A. Duda varžovas – opozicinės
partijos „Piliečių platforma” (PO) re-
miamas Varšuvos meras Rafal Trzas-
kowski – gavo 48,79 proc. balsų. 

Kandidatus skiria maždaug 500
tūkst. balsų. 

Komisijos duomenimis, rinkėjų
aktyvumas buvo neįprastai aukštas ir
siekė 68,12 proc.

A. Duda yra remiamas valdančio-

sios partijos „Teisė ir teisingumas”
(PiS). Rinkimų kampanijos metu A.
Duda daugiausiai dėmesio skyrė tra-
dicinėms vertybėms ir socialinių iš-
laidų politikai. 

R. Trzaskowski žadėjo rinkėjams
visiškai kitokią Lenkiją. Kandidatas
teigė atšauksiąs prieštaringai verti-
namas teismų sistemos reformas, dėl
kurių išaugo šalies susipriešinimas su
Briuseliu. Jis taip pat pareiškė prita-
rimą tam, kad Lenkijoje būtų leidžia-
mos tos pačios lyties asmenų civilinės
partnerystės, tačiau kaip ir A. Duda, R.
Trzaskowski nepritarė galimybei tos
pačios lyties asmenims įsivaikinti vai-
kus.

48 metų A. Duda pasisako už Len-
kijos abortų įstatymo griežtinimą, ku-
ris jau ir taip yra vienas griežčiausių
Europoje, o visai neseniai „LGBT ideo-
logiją” palygino su komunizmu. 

A. Fauci: koronavirusas – „baisiausias košmaras“
Washingtonas (ELTA) – JAV imu-

nulogas Anthony Fauci koronavirusą
dėl lengvo jo plitimo pavadino „bai-
siausiu košmaru” sveikatos eksper-
tams. „Tikrai stebėtina”, kaip lengvai
virusas užkrečia žmogų, sakė jis.

JAV pietinėse ir vakarinėse vals-
tijose dramatiškai augant naujų in-
fekcijų skaičiui, A. Fauci patarė įšaldyti
planuojamus ribojimų sušvelninimus.
Jis pažymėjo, kad po pirmojo pande-
mijos paaštrėjimo kovą Jungtinėms
Valstijoms nepavyko pasiekti mažesnio
nei 20 000 naujų infekcijų per parą ro-

diklio. Nepaisant to, pietinės valstijos
esą greitai atlaisvino suvaržymus.

Vienas didžiausių koronaviruso iš-
šūkių, anot A. Fauci, yra virusą plati-
nantys infekuotieji, kurie patys simp-
tomų nejaučia. 

A. Fauci yra Nacionalinio alergijų
ir infekcinių ligų instituto direktorius
bei Koronaviruso darbo grupės Bal-
tuosiuose rūmuose narys. Praėjusią
savaitę jis per klausymus Kongrese
įspėjo, kad, jei nebus imtasi ryžtingų
priemonių, naujų paros infekcijų skai-
čius jau netrukus gali išaugti iki 100 000.

ES priešinasi JAV atnaujinant mirties bausmę
Briuselis (BNS) – Europos Są-

junga „griežtai priešinasi” JAV spren-
dimui po 17 metų pertraukos atnaujinti
mirties bausmės vykdymą federali-
niams nusikaltėliams, pareiškė Ben-
drijos atstovas.

„Raginame JAV administraciją
persvarstyti [šį sprendimą] ir nevyk-
dyti federalinių egzekucijų, planuoja-
mų pradėti liepos 13-ąją”, – nurodė ES
diplomatijos vadovo Josep Borrelli at-
stovas.

JAV Teisingumo departamentas
praėjusį mėnesį pranešė, kad Federa-
linis kalėjimų biuras laikotarpiu nuo
liepos 13-osios iki rugpjūčio 28 dienos
paskyrė egzekucijos datą keturiems iš
penkių nusikaltėlių, nuteistų už nu-
žudymą, taip pat mažamečių išžagini-
mą. Jiems mirties bausmės turėjo būti
įvykdytos pernai gruodį ir šių metų
sausį, tačiau egzekucijas paskutinę
minutę sustabdė Aukščiausiasis Teis -
mas.

Masiniai renginiai New Yorke nevyks iki spalio
New Yorkas (ELTA) – Koronavi-

ruso pandemijos smarkiai paveiktame
New Yorke iki rugsėjo pabaigos pra-
tęstas masinių renginių draudimas. 

„Duomenys mums sako, kad dabar
nėra laikas dideliems renginiams”, –
sakė miesto meras Bill de Blasio.

Draudimas, kuris pirmą kartą
buvo paskelbtas kovo viduryje, apima

visus renginius, kuriems reikia mies-
to leidimo – koncertus, paradus ar
gatvių šventes.

Tačiau draudimas netaikomas
protestams prieš rasizmą ir policijos
smurtą, kurie tęsiasi nuo afroameri-
kiečio George Floyd mirties per bru-
talią pareigūnų operaciją gegužės pa-
baigoje.

Sofijos soboras gali tapti mečete
Stambulas (ELTA) – Turkijos

aukščiausiasis administracinis
teismas atvėrė kelią planams gar-
sųjį Sofijos soborą Stambule pa-
versti mečete.

Teismas panaikino nuo 1935
metų galiojusį VI amžiuje statyto
statinio muziejaus statusą. Į
UNESCO kultūros paveldo sąrašą
įtrauktas Sofijos soboras dabar
galės būti naudojamas musulmo-
nų pamaldoms, nusprendė tei-
smas.

UNESCO prieš tai įspėjo Tur-
kiją dėl tokio žingsnio. 

Sofijos soboras pradžioje VI am-
žiuje buvo pastatytas kaip bazilika, o
osmanams 1453 metais užkariavus
Konstantinopolį, bažnyčia paversta
mečete. Po Turkijos Respublikos įkū-

rimo ji 1935-aisiais tapo muziejumi.
Turkijos prezidentas Recep Tayyip

Erdogan statinio pavertimą muziejumi
vadino „didele klaida”. Tačiau seku-
liari Turkijos opozicija ir svarbiausia
Turkijos sąjungininkė JAV pasisakė
prieš soboro naudojimą pamaldoms.

Kai kurie Lentvario dvaro pastatai vėl parduodami.   
15 min nuotr. 

Turistų lankomiausias Stambulo objektas turė-
tų tapti mečete. Summerhometurkey nuotr.



9DRAUGAS 2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS

ANTANAS ŽILINSKAS

Atgimimo bangos prikelta

Prieš 30 metų iš užmaršties pra dėta prikelti tau-
tos patriarcho dr. J. Basanavičiaus gimtinė. Idėja at-
gaivin ti sodybą kilo Kaune ir Vilniuje. Kauno ,,Dro-
bės” gamybinio susivie ni jimo radijo laidų redakto-
rė Rima Lipšienė, įmonės savaitraštyje ,,Dro biečių
žodis” paragino atgaivinti gim tąją Lietuvos tautinio
atgimimo tė vo sodybą. Ji rašė: ,,Laikas prisiminti na-
cionalinę savigarbą, kuri rei ka lauja iš užmaršties
prikelti tautos šviesulius, kad nebūtų ne tik baltų,
bet ir gėdos dėmių mūsų istorijoje”. ,,Drobės” susi-
vienijimas skyrė 100.000 rublių sodybos gyvenamojo
namo atstatymui.

Prieš 30 metų į atstatomo Basa na vičių namo pa-
matų pašventinimo šventę drobiečiai atsivežė ir ren-
ginio vedėją jauną aktorę Virginiją Ko chanskytę. Į
jubiliejinį renginį atvy kusi aktorė, kartu su buvu-
siais drobiečiais, pasidalijo ryškiais prisiminimais.
Pasak Rimos Lipšienės, 1988 m. su tautine vėliava į
basanavi čynę atvykusią Kauno ,,Drobės” sąjū diečių
grupę, lydėjo vietos pareigūnų šaltumas. Žmones dar
kaustė baimė, daugelis prisiminė šeimose patirtą Si-
biro tremtį.

Sodybos likimo vingiai

Dr. J. Basanavičius mylėjo savo gimtinę, pagal
galimybes rėmė savo brolį Vincą ir jo vaikus, rūpi-
nosi so dybos atstatymu po 1921 m. balandžio 3 d. ki-
lusio gaisro. Po dr. J. Basa navi čiaus mirties 1927 m.
vasario 16 d. so dybos priežiūra menko ir brolio Vin-
 co duktė Konstancija Basanavičiūtė-Šmulkštienė pra-
šė paramos, kreipdamasi į prezidentą A. Smetoną.

Iš Vytauto Didžiojo kultūros mu ziejaus atvykęs
Etnografinio skyriaus vedėjas muziejininkas An-
tanas Rūkštelė aprašė pastatų būklę, nupie šė stubos
(gyvenamojo namo) planą, pastatus nufotografavo.

Antrasis pasaulinis karas sodybos remonto pla-
nus nutraukė, o po 1944 m. praūžusio fronto, beliko
mo linio tvarto liekanos. Ant jų pastatytoje trobelė-
je, K. Šmulkštienė sulau kė Atgimimo laikų.

Iškilo entuziazmo dėka

J. Basanavičiaus tėviškės atkūrimo komitetas
pasirašė Garbės protokolą 1989 m. sausio 9 d. Juo
skelbiama, kad bus atstatyta sodyba, įrengtas mu-
ziejus, greta pasodintas Tau tinio atgimimo ąžuoly-
nas, nutiestas ke lias iš Bartninkų į Ožkabalius.

Sodybos atstatymo projektą ren gė architektė Ži-
vilė Mačionienė, rink ti projektavimui medžiagą
talkino Vilkaviškio krašto muziejaus įkū rėja Gab-
rielė Karalienė. Išlikę kraštotyrininko Pelikso Bu-
gailiškio rū pesčiu prieškaryje Antano Rūkštelės nu-
braižyti planai, tapo architektės Ž. Mačionienės
parengto projekto pag rindu.

Statybos darbai pradėti 1990 m. ekonominės blo-
kados sąlygomis. Trū ko visko, patirties, medžiagų,
benzino, darbininkų. Daug geranoriškumo parodė
tuometis Bartninkų kolūkio pirmininkas Vladas
Markauskas, pus broliai Rimgaudas ir Romanas
Raulynaičiai.

Teko ieškoti skiedrinės, skied roms išpjauti, iš pa-
sėtų rugių šiaudų uždengti stogą.

Minint dr. J. Basanavičiaus 140-ąsias gimimo me-
tines, į atidarymo šventę atvyko gausa svečių. 1991
m. lapkričio 23 d. svečiai apžiūrėjo at statytą stubą
su pirmąja ekspozicija, klėtį, naujai pasodintą sodą
ir Tau tinio atgimimo ąžuolyną. Eiles skaitė poetas
Justinas Marcinkevičius, kal bėjo ,,Drobės” direk-
torius Vytenis Gubavičius, Vilkaviškio savivaldybės
meras Jonas Mačys.

Jauna šeima, istorikas ir litua nis tė Romanas ir
Violeta Raulynai čiai tampa pirmaisiais gyventojais
vė jų perkošiamoje troboje. Tuos lai kus prisiminęs
Seimo narys Algirdas Butkevičius 30-čio minėjime
sakė, per snieguotą šaltą žiemą sukūrenta 7 tonos
anglių.

Nuo 1993 m. J. Basanavičiaus tė viškė tampa Vil-
kaviškio krašto mu ziejaus filialu. 1996 m. sodyboje
įsiku ria, Raulynaičiams išvykus, dar vie na roman-
tikų šeima, Antanas ir Vil ma Klimai. Tiek naujus gy-
ventojus, tiek Vilkaviškio savivaldybę užgulė nauji
rūpesčiai: iro stogai, lietūs mer kė molines pasku-

Atstatytai J. Basanavičiaus gimtinei – 30

Vilkaviškio dekanas Vytautas Gustaitis šventina Basanavičių namo pamatus.
Viktoro Purio nuotr. /1990 m. Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centro m-muziejaus (SSKCM) archyvas

bomis statytų pastatų sienas.
Nuo 2002 m. sodyba teko rūpintis ir man, pa-

keitusiam Gabrielę Kara lienę krašto muziejaus va-
dovo poste. 2003 m. kreipiausi pagalbos į Lietu vos Res-
publikos ministrą pirmininką Algirdą Brazauską. Iš
valstybės rezervavo paskyrus 65 000 litų, UAB ,,Da -
mava” iš Gargždų, nendrėmis perdengė stubos sto-
gą. Vilkaviškio savivaldybei finansuoti trijų labai ver-
tin gų kultūros paminklų išlaikymą Pa ežerių dvaro
sodybą, dr. V. Kudir kos klėtelę ir dr. J. Basanavičiaus
gim  tinę, buvo per didelė našta. Krei piausi į Seimo
narį Algirdą Butke vi čių su pasiūlymu: ,,Dr. J. Basa-
navi čius įvar dintas Tautos patriarchu, tad jo gimti-
nės priežiūra – valstybės prioritetas ir garbės rei-
kalas.”

2006 m. sodybos rūpesčius perė mė Marijampolės
apskrities viršinin ko įsakymu įkurta biudžetinė
įstaiga su 10-ties darbuotojų kolektyvu. So dyba ir
Ąžuolynas atgijo.

Nuo 2010 metų liepos 1 d. Jono Ba sanavičiaus
gimtinė ir Lietuvos tautinio atgimimo ąžuolynas tapo
Lietuvos nacionalinio muziejaus pa daliniu.

Prisiminimai kaštono šešėlyje

Liepos 4 d. į sodybos atstatymo 30-tį atvykę
buvę drobiečiai V. Gu bavičius, R. Lipšienė dalijosi pri-
siminimais. Kaip ir prieš 30 metų, renginį vedė ak-
torė V. Kochanskytė, kalbėjo Seimo narys A. Butke-
vičius, basanavičynės istorijos vingiais vedė gimti-
nės-muziejaus vedėja Rūta Vasi liauskienė, kuri pa-
rengė ir įspūdingą retų  archyvinių nuotraukų pa-
rodą.

Nuo kaitrios saulės pasislėpę iš la pojusio kašto-
no šešėlyje, šventės da lyviai mėgavosi ne tik istori-
ja, bet ir grupės ,,Folk Trio” muzika. Sode laukė gi-
lių kava ir vaišės.

Karantino dovanos
Lietuvoje viešinti pasaulinio garso di-
rigentė Mirga Gražinytė-Tyla sako,
kad karantino laikotarpis muzikan-
tams buvo tam tikras iššūkis, tačiau
ir savotiška krizės dovana. 

LRT radijui M. Gražinytė-Tyla
sakė pasirinkusi tinkamiausią kelią
gyvenime, bet pripažino, kad sun-
kiausias jis yra dabar.

„Man atrodo, kad ši akimirka,
čia ir dabar, yra kažkuria prasme gal
ne svarbiausia, bet labai reikšmin-
ga, nes čia ir dabar tu gali vėl kaž-
ką keisti, pakreipti viena ar kita
linkme. Tam tikra prasme sun-
kiausia stotelė yra dabar, būtent šiuo metu. Aš vis
dar esu Birminghamo miesto simfoninio or-
kestro muzikos direktorė, tai yra didžiulė dova-
na ‘nešti’ šias pareigas, bet ir didžiulė atsako-
mybė. Karantino metu
įprastinio muzikavimo
labai trūksta visiems,
bet bendravimas šiuo
metu net intensyvesnis,
ypač internetu”. 

M. Gražinytė-Tyla
dalyvauja Nidoje vyks-
tančiame Thomo Man-
no festivalyje. Šiuo
metu antrosios atžalos
besilaukianti pasauli-
nio garso dirigentė imp-
rovizuotoje bažnyčios

scenoje pasirodė su kameriniu choru „Aidija”,
kuriam vadovauja jos tėvas Romualdas Gražinis
ir akompanuoja mama pianistė Sigutė Graži-

nienė, o vokalinius kūrinius
papildė soliniai smuiko intar-
pai – koncerte dalyvavo ir mu-
zikės gyvenimo draugas, aust-
rų smuikininkas Frank Stad-
ler.

M. Gražinytė-Tyla sujungė
Johanno Sebastiano Bacho kū-
rinius ir lietuvių liaudies mu-
ziką, XX a. kūrėjų Mieczys-
ław Weinberg, Eugene Ysaye
kompozicijas, žiupsnį arabų
lyrikos ir Eric Whitacre „Pen-
kias žydų meilės dainas” bei
šių dienų kompozitorių Gin-
tarės Bauerytės, kuri asme-
niškai dalyvavo koncerte, ir

Ola Gjeilo kūrybos intarpus.
Festivalis Nidoje vyks visą šią savaitę.

LRT.lt inf.

Diriguoja Mirga Gražinytė-Tyla. 

Th. Manno festivalyje – šeimyninis pasirodymas.        Festivalio rengėjų nuotraukos



2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS DRAUGAS10

,,Man žiniasklaida ir žmonės buvo pa-
lankesni”, – pokalbyje Lietuvos televi-
zijoje sakė Prezidentas Valdas Adamkus,
vertindamas Gitano Nausėdos pir-
muosius prezidentavimo metus. Žur-
nalistė Rita Miliūtė į studiją Prezidentą
buvo pakvietusi po to, kai dabartinis Pre-
zidentas Gitanas Nausėda pasirašė Sei-
mo skubos tvarka priimtą įstatymą dėl
Lukiškių aikštės. (Vilniaus merui R. Ši-
mašiui paminklinėje Lukiškių aikštėje
įrengus dirbtinį paplūdimį, kad esą pa-
ndemijos išsekinti žmonės galėtų atsi-
palaiduoti ir miesto centre, Seimas priė-
mė tai draudžiantį įstatymą.)

„Stipri šiuolaikinė valstybė – tai
ne stipri valdžia. Tikroji šalies
stiprybė remiasi ne valdžios

prislėgtų žmonių paklusnumu, bet pri-
vačia piliečių iniciatyva. Stipri yra
valstybė, kurios piliečiai skiria savo jė-
gomis nuolat kuriamą valstybę nuo
valdžios. Valdžia – laikina, valstybė – il-
gaamžė. Dar daugiau – ilgaamžė gali
būti tik tokia valstybė, kurios valdžia
suvokia savo laikinumą ir netapatina
savęs su valstybe”, – pirmajame savo
metiniame pranešime teigė Preziden-
tas V. Adamkus.

V. Adamkus Seimo kišimąsi į Lu-
kiškių aikštės planavimą buvo vetavęs,
bet apskritai Prezidentui G. Nausėdai
jis didelių priekaištų neturi, nors ne vi-
sada pritaria jo nuomonei. O paklaus-
tas, ar mato panašumų su savo pirmų
metų prezidentavimu, atsakė: 

„Man sunku pasakyti, kadangi bi-
jau, kad būsiu apkaltintas neobjekty-
vumu, nes Prezidentas buvo mano vie-
nas iš patarėjų visuomeniniais pa-
grindais, su juo penkerius metus prak-
tiškai bendravome. Lyg ir žiniasklaida
bando sutapatinti jį su mano laikotar-
piu. Na, aš matau vieną dalyką. Pir-
miausia, manau, jis išlaiko Vakarų
kultūros politinį stilių. Čia tas mane
žavi, nes jis neprimeta savo kokios
nors teorijos ar ko kito, o tariasi. Svar-
biausia, kad nors jis yra atėjęs ne iš po-
litikų pusės, tačiau yra stiprus ūkio,
ekonominės, finansinės pusės atsto-
vas, čia reikia pripažinti visą stiprumą,
pajėgumą. Na, o kalbant apie kitas jo
prezidentines savybes, tai jam dar
truks porą metų, kol jis tikrai įsijaus į
savo poziciją”.

V. Adamkus per pirmuosius savo
prezidentavimo metus išliko populia-
riausias Lietuvos politikas. G. Nausė-
dai sekasi ne taip gerai – nors jis išliko
palankiausiai vertinamas tarp politikų,
bet nuo pavasario jo reitingas smuko 15
proc. V. Adamkui atrodo, kad čia nėra
be kaltės žiniasklaida, kuri jam pir-

Pastaruoju metu Lietuvoje ište kan ti mergina savo pavardę
su galūne -aitė, -ytė ar -ūtė nebekeičia į -ienė, o prie vyro pa-
vardės prideda tik -ė (pvz., Bunkus – Bunkė), panašiai kaip daro
latviai. Šiandien lietuvėms nepatinka, kad jų pavardės rodo,
ar ji ištekėjusi, ar ne. Nors lietuvio ausiai neįprasta, bet, pa-
sirodo, tai istoriškai pateisinama. Apie pavardes LRT „Klasi-
kos” laidoje yra kalbėjusi kalbininkė dr. Daiva Sinkevičiūtė. 

Kaip žinome iš istorijos, senovėje lietuviai buvo va-
dinami vienu vardu. O kada ir kodėl atsirado antras
vardas – pavardė? Mokslininkė sako, kad du as-

menvardžiai pasitaiko nuo XV a., bet dviejų vardų papro-
tys išplito tik XVI–XVIII a. O kodėl reikėjo pa vardžių? 

„Jei žmogus buvo turtingas ar bent jau pasiturintis, jam
reikėjo kaž kokio požymio ar ypatybės, parodan čios šeimą,
giminę, kuriai jis priklauso. Būtent dėl to XVI–XVII a. ir at-
sira  do pačios pirmosios Lietuvos didikų ir kilmingųjų pa-
vardės. Kai turima turto, kai paveldimi dvarai, kai yra her-
bas, reikia ir tokio asmenvardžio, kuris nurodytų tą pačią
šeimą, tą pa čią giminę. Miestuose irgi pavardes įgijo žmo-

nės, turėję nekilnojamojo tur to, vertęsi prekyba, amatais,
dalyvavę valdant miestą. Vėliau jas gavo kiti miesto gy-
ventojai, smulkieji mies tiečiai, dar vėliau – aptarnaujan-
tis personalas, bet pirmiausia tie, ku rie turėjo turto, dva-
rų ir paveldimos žemės”, – sako mokslininkė.

Pasirodo, tuo laiku, kai moksli ninkai dokumentuose už-
fiksuoja pirmuosius lietuviškus asmenvardžius, moteriš-
ki asmenvardžiai buvo rašomi taip, kaip dabar pageidau-
ja ište kančios mergaitės, kurioms kažkodėl negražu būti -
ienėmis. Dokumen tuo se yra paliudyta, kad XIV a. ar XV a.
vyrų ir moterų asmenvardžiai skyrė si galūne – šalia Der-
kinčio buvo ir Derkintė. Bet bėda ta, kad dokumentuose mo-
teriškų pavardžių esama la bai mažai. Todėl daryti plačius
api bendrinimus neužtenka medžiagos. Paprastai svar-
biausias šeimoje visada buvo vyras, tėvas, brolis, o mote-
ris buvo nurodoma tik šalia jo. Moterys patekdavo tik tada,
jei jos buvo naš lės, kilmingosios, turtingos, kai tekėdavo arba
buvo kieno nors seserys.

Kad moters pavardė būtų užrašyta su priesaga -aitė ar
-ienė, jau galima rasti XVI a. Bet sunkumų sudaro tai, kad
moterys ir vyrai buvo rašomi ne lietuvių kalba ir moterų

asmenvardžiai dažniausiai buvo įra-
šomi derinant juos prie slavų rašto sis-
temos. Todėl XVI–XVII a. ištekėjusių
moterų pavardės paprastai buvo rašo-
mos su priesagomis -ova (pvz., Dorota
Petrulova), o netekėjusių – su priesa-
 gomis -evna, -ovna (pvz., Polonija Ja nu-
šovna). Petrulova padaryta iš vyro pa-
vardės, Janušovna – iš tėvo.

Dokumentuose  dabartinės bal-
tiš kos pavardės su priesagomis -aitė, -
ytė, -ūtė, ištekėjusių -ienė nusistovėjo
XVII a. 

Pavardės kilmę galima pasitiks lin-
ti Aleksandro Vanago, Vitalijos Ma cie-
jauskienės ir Marijos Razmu kai tės
parengtame „Lietuvių pavar džių žo-
dyne”, kuris išleistas dviem tomais
1985 ir 1989 m., bet ten nuro domos tik
lietuviškos kilmės pavar dės. 

Pagal TV laidą ,,Savaitė” 

Iš lietuviškų pavardžių istorijos

V. Adamkus: valdžia – laikina, valstybė – ilgaamžė

muosius metus buvo palankesnė, negu
dabar G. Nausėdai. Jis priminė keletą
kaltinimų, mestų G. Nausė dai dėl ne-
esminių dalykų, ir pavadino tai smū-
giais „žemiau diržo”. Bet vis dėlto pri-
pažino, kad G. Nausėda, rinkimų kam-
panijoje pažadėjęs vienyti ir taikyti po-
litines partijas – valdančiąsias ir opo-
ziciją – kol kas gerų rezul tatų nepasiekė. 

Žurnalistė palygino ir prezidentų
santykius su vyriausybėmis. Kai 1999
m. V. Adamkus pareiškė nepasitikėjimą
konservatorių premjerui G. Vagnoriui,
šis atsistatydino kartu su visa Vyriau-
sybe. Prezidentui G. Nausėdai pareiškus
nepasitikėjimą ministru iš dabartinės
Vyriausybės, šis ne tik liko savo poste,
bet jį parėmė ir premjeras. V. Adamkus

šiuos įvykius pakomentavo taip: 
„Sakyčiau, parodytas galų gale

buvo tam tikras politinės kultūros lygis,
kai prezidentas pareiškia nepasitikėji-
mą Vyriausybe arba ministru pirmi-
ninku. Tai tikrai nebuvo tas atvejis, kurį
mes dabar turime, kai prezidentas pa-
reiškia ministrui nepasitikėjimą, o jis
užsispyrusiai visiškai nekreipia į pre-
zidentą dėmesio ir yra palaikomas savo
Vyriausybės. Čia jau turbūt žemesnio ly-
gio politika, kuri Vakarų pasaulyje tik-
rai nėra priimtina ir nesuprantama. Pa-
reiškus pareigūnui nepasitikėjimą, jis
turėtų automatiškai pasitraukti. ...Aš
galvoju, kad galbūt su laiku mes iš-
moksime didesnės pagarbos vieni ki-
tiems reikšti ir išvengsime panašių at-

vejų ateityje”, – baigė V. Adamkus ir pa-
sidžiaugė, kad jam dirbti daug padėjo ne
tik patikimi draugai, bet ir prityrę spe-
cialistai: 

„Mano atveju buvo dideli privalu-
mai. Žmonės, su kuriais turėjau dirbti,
buvo savo srities tikrai puikūs specia-
listai, gyvenimo išbandyti ir ne tokiose,
o daug sunkesnėse sąlygose. Ir tas žinias
jie panaudojo. Žinoma, mano srityje dar
vienas buvo dalykas, aš tikrai naudo-
jausi jų patyrimais klausydamas, ver-
tindamas, staigių tokių išsišokimų iš
mano pusės, aš manau, nebuvo, ir da-
rydavau sprendimus tada, kai buvau įsi-
tikinęs, kad jie yra teisingi”.

Parengta pagal lrt.lt

Prezidentas V. Adamkus įvertino pirmuosius G. Nausėdos prezidentavimo metus.
E. Blaževič nuotr.

Iš k.: Diana ir Gitanas Nausėdos, V. Adamkus, Viktoras Pranckietis, Dalia Grybauskaitė.
E. Genio nuotr.



11DRAUGAS 2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIrurgAI AkIŲ lIgos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugas.org

Savaitgalį Vilniuje praūžė šeštoji ar-
chitektūros šventė „Open House Vil-
nius”. Dėl pandemijos formatą šiek
tiek pakeitęs festivalis sulaukė didelio
lankytojų susidomėjimo.

Festivalio metu įvyko 270 architek-
tūrinių pasivaikščiojimų po Vil-
nių, kuriuos vedė gidai-savanoriai,

o dviejų valandų trukmės ekskursijo-
se dalyvavo beveik 5000 žmonių. Pasi-
teisino ir dar viena šių metų naujiena
– meniniai pasakojimai. Anot organi-
zatorių, kai kurios šių metų naujovės
pretenduoja tapti ir kasmetine tradi-
cija. 

Šiemet „Open House Vilnius” kvie-
tė pasivaikščioti devyniais maršru-
tais po Vilniaus gatves ir vidinius kie-
melius, taip pat – dalį įspūdingiausių
miesto pastatų. „Architektūriniais pa-
sivaikščiojimais” tapusios ekskursijos,
skirtingai nei ankstesniais metais,
vieno apsilankymo metu kvietė ap-
žiūrėti daugiau nei vieną miesto sta-
tinį. Dėl pandemjios sukeltų apriboji-
mų lankytojai buvo įleidžiami tik į dalį
programos pastatų, tačiau festivalio or-
ganizatoriai pažymi, kad šie netikėti
pokyčiai ištikimų lankytojų neatbaidė.

Visas festivalio ekskursijas vedė
gidai-savanoriai. Šiemet renginys jų
subūrė 250. Savanorystę išbandė ir Vil-
niaus miesto meras Remigijus Šimašius
– pirmąją festivalio dieną lankytojams
jis pasakojo istorijas maršrute „Prie ge-
ležinkelio” bei „NAUJAmiestis”.

Kiti pasivaikščiojimai su gidu
buvo: ,,Dešiniuoju Neries krantu”,
,,Žvėryne”, ,,(Ne)Panašūs rajonai”,
,,Valstybė architektūroje”, ,,Tauro kal-
nas”, ,,Laisvė kūrybai” ir ,,Laisvės
prospekto smailės”.

Nemažo dėmesio sulaukė ir šių
metų naujiena – savarankiško lankymo
maršrutai, iš viso sulaukę 2100 per-
žiūrų. Tai: ,,Šimtmečio atspindžiai Ge-
dimino prospekte”, ,,Kultūra Gedimi-
no prospekte” ir ,,Politika Gedimino
prospekte”. Šiuos maršrutus vilnie-
čiai ir miesto svečiai galės lankyti iki
pat vasaros pabaigos – tereikia  išma-
naus telefono, ausinių ir „Open House
Vilnius” programėlės.

Architektūrinius pasivaikščioji-
mus papildė trys meniniai pasakoji-
mai, kuriuos savaitgalį galėjo lankyti
visi norintys. Aktorius Eimantas Pa-
kalka šalia Romain Gary, garsaus pran-
cūzų rašytojo, gimusio Vilniuje, skulp-
tūros per dvi savaitgalio dienas atliko
25 performansus. Ant Registrų centro/
Žemės ūkio informacijos ir kaimo
verslo centro pastato stogo šiuolaikinės
muzikos ansamblis „Synaesthesis” ke-
letą kartų šeštadienį ir sekmadienį
atliko kompozitoriaus Andreas Tro-
bollowitsch kompoziciją „Zellverhall”.
O ant Vilniaus koncertų ir sporto
rūmų fasado pakabintas austrų meni-
ninkų Willi Dorner ir Lisos Rastl fo-
toprojektas, kuris pastatą puoš ir pa-
sibaigus festivaliui.

Paraleliai vyko ir šiuolaikinio gat-
vės teatro festivalis SPOT.

„Open House Vilnius” festivalio
organizatoriai džiaugiasi, kad šiemet
pakeistas formatas suteikė galimybę
naujai pažinti įprastas miesto erdves.

,,Tikimės, kad vilniečiai ir miesto
svečiai gavo įkvepiančią kultūros ir
meno dozę. Smagu, kad kartu pripil-
dėme Vilnių kultūra”, – sakė festivalio
organizatorė Sandra Šlepikaitė.

Organizatorių inf.

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

www.draugas.org – 773-585-9500

Aktoriaus Eimanto Pakalkos pasirodymas. I. Lazarenko nuotr.

500 valandų pasakojimų apie Vilnių

Ekskursija ant TV bokšto stogo.

Prie geležinkelio. V. Luchtano nuotraukos

skelbimai@draugas.org



2020 LIEPOS 14, ANTRADIENIS12 DRAUGAS

http://draugokalendorius.org
COVID-19: Birželio 22 d., 11 val. 30 min.

Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 13,127,791   7,640,334 573,182

JAV 3,438,627 1,519,201 137,873   

Lietuvoje 1,874 1,571 79

Jaunimo centro Čiurlionio galerijoje

liepos 19 d., sekmadienį, 1 val. p. p. – 
dr. Audriaus Plioplio naujos

meninės instaliacijos atidarymas. 
Kūrinys įkvėptas poetės Sandros Avižienytės eilių.

Kviečiame dalyvauti.

CNAujIems preNumerAtorIAms  
metams – 110 dol. pusmečiui – 65 dol. 

internetinė (pdf) metams – 99 dol. 3 mėn. – 30 dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį siųskite: 
DRAuGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629

Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

Vieta, kur susitinka JAV lietuviai

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

Stepono Dariaus ir Stasio Girėno
skrydžio per Atlantą 87-ąsias meti-
nes paminėsime sekmadienį, lie-
pos 19 d., 10 val. r. susirinkę prie di-
dvyrių paminklo Marquette Parke.
Renginį ruošia JAV Lietuvių Ben-
druomenės Marquette Parko apy-
linkės valdyba, Amerikos lietuvių
inžinierių ir architektų sąjunga ir
ALT’as. Kviečiame lietuviškas or-
ganizacijas dalyvauti šventėje su
savo vėliavomis. 

11 val. r. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje bus aukojamos šv.
Mišios. Išeivijos šaulius ir skautus (su uniformomis) kviečiame dalyvauti
iškilmėse prie paminklo bei bažnytinėje procesijoje. 

Gegužinė Pasaulio lietuvių centre

vyks rugpjūčio 30 d., sekmadienį, 12 val. p. p.

priekinėje centro pievelėje.

Jau parduodami loterijos bilietai su puikiais piniginiais

prizais iki 1,000 dol! Juos galite įsigyti PLC 


